Ensino Médio para o Sistema Municipal de Ensino de São Gabriel/RS e revoga a Resolução CME/SG nº 

019/2021.  

CAPÍTULO II 
DA ORGANIZAÇÃO GERAL  

Art. 2º A organização curricular do Ensino Médio é composta por um total de, no mínimo, 3.000 horas 

em três anos, desde que a Formação Geral Básica obedeça à carga horária mínima de: 

I – 2.400 (duas mil e quatrocentas) horas, a serem complementadas, articuladas e integradas aos 

Itinerários Formativos de Aprofundamento por áreas de conhecimento de 600 (seiscentas) horas;  

II – 2.100 (duas mil e cem) horas, a serem complementadas, articuladas e integradas aos Itinerários de 

Formação Técnica e Profissional na forma de cursos técnicos de 1.000 (mil) ou 1.200 (mil e duzentas) 

horas;  

III – 2.200 (duas mil e duzentas) horas, a serem complementadas, articuladas e integradas aos Itinerários 

de Formação Técnica e Profissional na forma de cursos técnicos de 800 (oitocentas) horas; 

Parágrafo Único- A carga horária mínima anual de que trata o inciso I do caput deste artigo será 

ampliada de forma progressiva para 1.400 (mil e quatrocentas) horas, considerados os prazos e as metas 

estabelecidos no Plano Nacional de Educação. 

CAPÍTULO III 
DO PROJETO DE VIDA 

Art. 3º A oferta do Projeto de Vida constitui uma estratégia curricular, cabendo à Mantenedora definir o 

formato mais adequado para sua implementação, em consonância com sua proposta pedagógica e com as

[...]

conhecimento previstas na BNCC- Ensino Médio e BNCC- Computação, de forma articulada como um 

todo indissociável, enriquecidas pelo contexto histórico, social, cultural, ambiental, econômico e do 

mundo do trabalho.  

§ 1º A oferta da carga horária da Formação Geral Básica deve ser de, no mínimo, 2.400 (duas mil e 

quatrocentas) horas distribuídas ao longo dos 3 (três) anos do Ensino Médio, de modo a potencializar sua 

articulação e integração com as aprendizagens propostas nos Itinerários Formativos, os quais devem 

contar com, no mínimo, 600 (seiscentas) horas ao longo dos 3 (três) anos.

[...]

II – o Ensino Médio regular tem duração mínima de 3 (três) anos, com carga horária mínima total de 

3.000 (três mil) horas, e referência de carga horária anual de 1.000 (mil) horas, distribuídas em pelo 

menos 200 (duzentos) dias letivos;  

III – a carga horária anual total deve ser ampliada progressivamente para 1.400 (mil e quatrocentas) 

horas, conforme as metas estabelecidas no Plano Nacional de Educação (PNE);  

IV – no Ensino Médio noturno, a proposta pedagógica deve ser adequada às condições dos estudantes e 

respeitar o mínimo de 200 (duzentos) dias letivos e 1.000 (mil) horas anuais.